
MA.JÃO.-=:LMA
1

- T-4o mMnG

_________

- - rZZi

Resolução n.° 53312005 - CONSIJNIUEMA

Cna e autonza o Curso Seqüencial de
Educação Supenor de Fonnação Especifica

em Realidade Regional em Comunicação e
Expressão do Centro de Estudos Superiores
de Imperatriz da Universidade Estadual do
Maranhão-UEMk

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art. 58, inciso VIII e,

considerando o constante no processo n° 715I2005-UEMA

considerando o que determina o Art. 44, inciso 1, da Lei Federal n°. 9.3 94196, de
Diretnzes e Bases da Educação Nacional;

considerando o que estabelece a Resolução CES n° O1/99 do Conselho Nacional de
Educação;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Criar e autorizar o funcionamento do Curso Seqüencial de Educação Superior de
Fonnação Específica em Realidade Regional em Comunicação e Expressão do Centro de
Estudos Superiores de lmperatriz-CESI, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA,
bem como aprovar o projeto do Curso mencionado.

Art. 2° - Fica determinado a oferta de 100 (cem) vagas, de acordo com o projeto do Curso.

Art. 3° - O funcionamento do Curso terá a Coordenação de professor da UEMA, vinculado ao
Curso de sustentação teórica, conforme o prescrito no parágrafo segundo, Au. 1°, do
Regulamento dos Cursos Seqüenciais de Educação Superior, aprovado pela Resolução n°
50012003-CEPE/UEMA. de 17 de setembro de 2003, observado também o estabelecido no
Art. 40, da Resolução n° CE

Art. 4°- Esta Resolução

de maio de 2005.


